
 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 1 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

PORTARIA Nº 757, DE 31 DE JULHO DE 2025. 

Nomeia RODRIGO SOARES DA SILVA, Oficial Administrativo. 

 

 

O Prefeito Municipal de Segredo, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: De conformidade com o Art. 28 da Lei Orgânica do Município, nomear em estágio probatório, 

para exercer, regido pelo Regime Jurídico Único, o cargo de “Oficial Administrativo”, Padrão 06, Classe A, 

carga horária de 40 horas semanais, na forma do Art. 3º da Lei Municipal Nº 796/2000, de 31 de Janeiro de 

2000, RODRIGO SOARES DA SILVA, aprovado em 4º lugar no Concurso Público Municipal, realizado 

para provimento no referido cargo em 11 de agosto de 2024, conforme Edital N° 010/2024, de 17 de 

setembro de 2024.  

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Segredo, aos 31 dias do mês de julho de 2025. 

 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN, 

Prefeito Municipal. 

 

 

Registre-se e publique-se. 

JESUS EDEMIR RODRIGUES,  

Sec. Municipal de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                             1 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 2 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE LICITAÇÕES 

EXTRATOS DE TERMOS DE CONTRATOS, ADITIVOS E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Contrato           

N°  

Empresa 

Contratada 

Objeto Valor (R$) Modalidade Data Validade 

73/2025 Clinica Centro 

Serra Ltda 

Contratação de empresa 

especializada para execução de 

serviços de Raio-X e 

Tomografia com atendimento 

24 horas. 

Comforme 

Tabela do CI – 

Vale do Jacuí 

Dispensa de 

Licitação           

Nº 39/2025 

17/06/2025 17/06/2026 

74/2025 Gervasio Backes Contratação da Banda Cosmo 

Express para apresentação em 

Show Baile da Escolha das 

Soberanas do Município de 

Segredo, que será realizado no 

dia 24/07/2025, ação alusiva às 

comemorações do Dia do 

Colono e Motorista. 

R$ 16.000,00 Inexigibilidade 

Nº 14/2025 

17/06/2025 16/08/2025 

75/2025 Dionatan Graeff Contratação de empresa 

especializada em decoração e 

estruturação de eventos, 

fornecimento de materiais e 

ensaios de passarela, oratória e 

postura, para o desfile de 

escolha das soberanas do 

Município de Segredo/RS. 

R$ 18.480,00 Dispensa de 

Licitação           

Nº 40/2025 

26/06/2025 25/08/2025 

76/2025 A a Z Saude 

Comercio de 

Produtos 

Medicos e 

Hospitalares Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 265,98 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

77/2025 Ch3 Eletro e 

Eletronicos Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 7.995,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

                             2 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 3 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

78/2025 Ursa Comercial 

Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 14.578,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

79/2025 Stermax 

Produtos 

Medicos Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 34.740,42 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

80/2025 K.C.R. Industria 

e Comercio de 

Equipamentos 

Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 1.300,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

81/2025 Guilherme 

Xavier Piva - Me 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 4.565,91 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

82/2025 Sandro Vilmar 

Pires 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 35.980,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

83/2025 Teczap Comercio 

e Distribuicao 

Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

R$ 47.000,00 

 

Pregão 

Eletrônico        

03/07/2025 03/07/2026 

                             3 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 4 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

Nº 07/2025 

84/2025 Rossi Produtos 

Hospitalares Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 2.489,97 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

85/2025 Calmed 

Distribuidora e 

Servicos 

Tecnicos Eireli 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 7.542,66 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

86/2025 Computech 

Informatica Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 33.919,90 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

87/2025 Elber Industria 

de Refrigeracao 

Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 22.976,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

88/2025 Compact Power 

Maquinas Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

R$ 69.024,98 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

                             4 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 5 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

89/2025 Allset 

Tecnologia Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 25.801,15 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

90/2025 Itapemed 

Importadora e 

Exportadora de 

Equipamentos 

Hospitalar 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 6.009,85 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

91/2025 Medcom - 

Distribuidora 

Hospitalar Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 7.270,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

92/2025 Gigante Produtos 

Medicos Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 13.749,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

93/2025 Alci N. Becker & 

Cia Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 4.050,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

94/2025 High Level Aquisição de equipamentos e R$ 10.600,00 Pregão 03/07/2025 03/07/2026 

                             5 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 6 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

Comercial Ltda materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

95/2025 Sz Hospitalar 

Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 820,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

96/2025 Workout 

Comercio de 

Produtos para 

Saude Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 1.199,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

97/2025 Casa Hospitalar 

Ibipora Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 36.084,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

98/2025 Systemsul 

Informatica Ltda 

Aquisição de equipamentos e 

materiais permanentes, visando 

suprir as necessidades das 

Unidades Básicas da Secretaria 

Municipal de Saúde, a fim de 

atender a demanda de serviços 

e ações desenvolvidas pelas 

equipes. 

R$ 688,00 Pregão 

Eletrônico        

Nº 07/2025 

03/07/2025 03/07/2026 

99/2025 Knapp & Cia 

Ltda 

Contratação de empresa para a 

prestação de Serviço de 

R$ 102.800,00 Pregão 

Presencial         

07/07/2025 14/12/2025 

                             6 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 7 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

perfuração e detonação de 

rochas com fornecimento de 

material e mão de obra 

especializada, a perfuração 

deverá ser com perfuratriz 

pneumática, diâmetro de furos 

de 2,5" (duas polegadas e 

meia). 

Nº 01/2024 

ARP 

09/2025 

Daiane Bujes da 

Silva 
Prestação de serviço de 

arbitragem para o Campeonato 

Municipal de Futebol de 

Campo, nas categorias 

Veterano, Livre e Futebol 7 

Feminino. 

Valor Total da 

ARP:             

R$ 136.038,00 

Pregão 

Eletrônico nº 

14/2025 - 

REGISTRO DE 

PREÇOS 

08/07/2025 08/07/2026 

69/2024 Athena 

Consultoria 

Atuarial LTDA 

Termo Aditivo: Prorrogação de 

Prazo Contratual por 90 

(noventa) dias. 

- Inexigibilidade 

nº 06/2024 

09/07/2025 07/10/2025 

100/2025 Hidromineradora 

Getúlio Vargas 

Ltda 

Contratação emergencial de 

empresa para perfuração e 

revestimento de poço artesiano 

na localidade de Cerro 

Queimado. 

R$ 81.720,00 Dispensa de 

Licitação 

(Emergencial)        

Nº 41/2025 

09/07/2025 08/08/2025 

101/2025 Refrigeração 

Pozzobon Ltda 

Aquisição de motor elétrico 

trifásico de 13 HP, destinado ao 

funcionamento de bomba 

submersa utilizada no sistema 

de captação e distribuição de 

água da sede do Município de 

Segredo/RS. 

 

R$ 10.000,00 Dispensa de 

Licitação 

(Emergencial)        

Nº 42/2025 

10/07/2025 09/08/2025 

66/2025 Eletro Center 

Mat. Elét., 

Hidráulicos e 

Ferramentas 

LTDA 

Termo Aditivo: Inclusão de 

nova Dotação Orçamentária. 
- Pregão 

Eletrônico 

11/2025 

10/07/2025 - 

67/2025 Racaza Industria 

e Comercio de 

Plasticos 

LTDA 

Termo Aditivo: Inclusão de 

nova Dotação Orçamentária. 
- Pregão 

Eletrônico 

11/2025 

10/07/2025 - 

                             7 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 8 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

60/2025 Unical 

Universal de 

Calcarios LTDA 

Termo Aditivo: Acréscimo de 

quantitativo - 60 TON.  
Valor un:      

R$ 120,00. 

Valor total:   

R$ 7.200,00 

Pregão 

Eletrônico nº 

09/2025 

11/07/2025  

102/2025 Vitalis Solucoes 

em Servicos de 

Saude Ltda 

Contratação de empresa(s) para 

a prestação de serviços médicos 

para atendimento de Unidades 

de Saúde da Família da 

Secretaria de Saúde do 

Município de Segredo.  

(Clínicos Gerais). 

Valor Total por 

Ano p/ 3 

médicos         

R$ 396.000,00 

Pregão 

Eletrônico        

Nº 13/2025 

14/07/2025 14/07/2026 

103/2025 Proservice 

Prestadora de 

Servicos Ltda 

Contratação de empresa(s) para 

a prestação de serviços médicos 

para atendimento de Unidades 

de Saúde da Família da 

Secretaria de Saúde do 

Município de Segredo. 

(Pediatra e 

Ginecologista/Obstetra). 

Valor Total por 

Ano p/ 2 

médicos          

R$ 166.200,00 

Pregão 

Eletrônico        

Nº 13/2025 

14/07/2025 14/07/2026 

104/2025 Volkswagen 

Truck & Bus 

Industria e 

Comercio de 

Veiculos Ltda 

Aquisição de 01 (um) Ônibus 

Rural Escolar (ORE 1) - 

Transmissão Mecânica, por 

meio de Adesão à Ata de 

Registro de Preços Nº 5/2023, 

decorrente do Edital Pregão 

Eletrônico nº 06/2023, 

realizado pelo Fundo Nacional 

de Desenvolvimento da 

Educação - FNDE/MEC, para 

atender a demanda da 

Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura e Turismo. 

R$ 436.266,80 Adesão              

nº 2/2025            

a ARP   

16/07/2025 01/06/2026 

105/2025 Fernando Cezar 

Lopes Cassionato 

Prestação de serviços técnicos 

notariais e registrais, 

consistentes no Registro de 

Imóveis, averbações e demais 

atos cartorários, junto ao 

cartório de Registro de Imóveis 

competente, para atender às 

necessidades da Administração 

Pública Municipal. 

Valor unitário: 

Conforme 

tabela do 

Registro de 

Imóveis. 

Inexigibilidade 

nº 15/2025 

17/07/2025 17/07/2026 

106/2025 Moveis Contratação de empresa R$ 6.100,00 Dispensa de 17/07/2025 15/09/2025 

                             8 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 9 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

Segredense Ltda especializada na fabricação de 

móveis planejados de MDF, 

visando atender a demanda de 

fabricação, montagem e 

instalação de 2 (dois) armários, 

para armazenar os instrumentos 

musicais e uniformes da Banda 

Marcial do Município. 

Licitação nº 

43/2025 

107/2025 Gazeta do Sul S 

A 

Contratação de empresa para 

serviço de publicação de atos 

oficiais de interesse da 

Administração Pública 

Municipal em jornal impresso 

de grande circulação regional. 

Valor Total:  

R$ 6.000,00 

Inexigibilidade 

nº 16/2025 

Assinatura: 

23/07/2025 

Início da 

vigência: 

01/08/2025 

01/08/2026 

T.C 

01/2024 

Souza & Pawlak 

LTDA 

Termo Aditivo: Prorrogação de 

Prazo contratual, de 02/08/2025 

a 02/08/2026. 

- Credenciamento 

nº 01/2024 

30/07/2025 - 

108/2025 M Felipe Galvao 

Ltda 

Contratação de empresa para 

fornecimento de equipamentos 

para utilização na Sala de 

Recursos para Atendimento 

Educacional Especializado 

(AEE) com alunos na EMEF 

Pedro Silveira e para a sala da 

Biblioteca Pública Municipal. 

R$ 4.674,99 Pregão 

Eletrônico nº 

15/2025 

30/07/2025 28/09/2025 

109/2025 Vale Comercio 

de Materiais Ltda 

Contratação de empresa para 

fornecimento de equipamentos 

para utilização na Sala de 

Recursos para Atendimento 

Educacional Especializado 

(AEE) com alunos na EMEF 

Pedro Silveira e para a sala da 

Biblioteca Pública Municipal. 

R$ 8.199,96 Pregão 

Eletrônico nº 

15/2025 

30/07/2025 28/09/2025 

110/2025 Cespro 

Processamento 

de Dados Ltda 

Contratação de empresa 

especializada para manutenção 

e atualização do Portal de 

Legislação da Prefeitura 

Municipal de Segredo/RS, 

contendo as Leis Ordinárias, 

Leis Complementares, Decretos 

Municipais, Lei Orgânica 

Municipal (em vigor e 

revogadas) e emendas a LOM. 

Valor Total:   

R$ 2.400,00 

Inexigibilidade 

nº 17/2025 

Assinatura: 

30/07/2025 

Início da 

vigência: 

04/08/2025 

04/08/2026 

                             9 / 10



 

  
 
 

 

 

O Município de Segredo - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.segredo.rs.gov.br no link Diário Oficial. 
Página 10 de 10. 

 

 

 

Quinta-feira, 31 de julho de 2025                 Edição nº 646 

521 

PROCESSO N° 85/2025 

INEXIGIBILIDADE Nº 18/2025 

 

 

O Prefeito Municipal de Segredo, torna público a Inexigibilidade n° 18/2025, locação de imóvel (matrícula 

nº 8.607 – livro 02 – RG) para instalação e funcionamento do Centro de Referência de Assistência Social 

(CRAS) do Município de Segredo/RS, nos termos do Art. 74, V, da Lei nº 14.133/2021. Locador: 

CLAUDINO KOPP, Valor Mensal: R$ 800,00 (oitocentos reais). 

 

Segredo, 31 de julho de 2025 

CLAUDIO ANTONIO TREVISAN 

Prefeito Municipal  
 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            10 / 10

http://www.tcpdf.org

		2025-07-31T16:23:50-0300
	Brasil
	PM DE SEGREDO
	Diário Oficial




